



PARA SABER MAIS

Módulo II Políticas Públicas e Direitos Humanos

Aula 2 Saúde

O objetivo deste suplemento é aprofundar o conhecimento dos conteúdos desenvolvidos em aula. Nele, você encontrará indicações e referências de materiais que possibilitam a discussão e oferecem elementos para a reflexão sobre os temas abordados. As obras e textos aqui listados são um complemento daqueles já citados no "Texto de Referência".

Livros

ABRUCIO, Fernando Luiz; COSTA, Valeriano Mendes Ferreira. *Reforma do estado e o contexto federativo brasileiro*. São Paulo: Fundação Konrad Adenauer, 1998. 187 p. (Pesquisas, n.12).

ARANHA, Marcio I. (Org.). *Direito sanitário e saúde pública*. BRASIL. Ministério da Saúde. Secretaria de Gestão do trabalho e da educação na saúde. Departamento de gestão da educação na saúde. Brasília: Ministério da Saúde, 2003. v.1. 278 p. (Legislação de Saúde, v.1). Coletânea de Textos.

BIONDI, Aloysio. *O Brasil Privatizado. Um balanço do desmonte do Estado*. São Paulo: Ed.Fundação Perseu Abramo, 1999.

BORGES, Djalma Freire e FERNANDES, Kaio César. *A descentralização das ações e serviços de saúde do SUS na cidade de Natal: democratização ou privatização*. Rio de Janeiro: FGV, v. 36, n. 4, p. 565-85, Jul/Ago 2002.

BORON, Atilio. *Estado capitalismo e democracia na América Latina*. Rio de Janeiro, Paz e Terra. 1994.

BRAGA, J.C.; GÓES DE PAULA, S. *Saúde e previdência: estudos de política social*. Rio de Janeiro: Cebes; Hucitec, 1981.

BRAGA, J.C.S. e PAULA, S.G. *Saúde e Previdência. Estudos de Política Social*. São Paulo.Hucitec, 1986.

BRAVO, Maria. I.S. *Serviço Social e Reforma Sanitária.Lutas sociais e práticas profissionais*.São Paulo e Rio de Janeiro: Cortez e Ed. UFRJ, 1996.

CAMPOS, Gastão Wagner de Souza. *A saúde pública e a defesa da vida*. São Paulo; HUCITEC; 1991. 175 p. (Saúde em debate, 37).



COHN, Amélia e ELIAS, Paulo E. (coords). *O público e o privado na saúde. O PAS em São Paulo*. São Paulo: Cortez Editora/CEDEC.

COHN, Amélia; NUNES, Edison; JACOBI, Pedro R; KARSCH, Ursula S. *A Saúde como direito e como serviço*. São Paulo; Cortez; 1991. 164 p. tab. (Pensamento Social e Saúde,7)

COSTA, N.R. *O Banco Mundial e a Política Social nos Anos 90: Agenda para a reforma do setor de saúde no Brasil*. In: *Política de Saúde Inovação Institucional: Uma agenda para os anos 90*. Rio de Janeiro: ENSP, 1997.

COSTA, Nilson do Rosário. *Políticas públicas, justiça distributiva e inovação: saúde e saneamento na agenda social*. São Paulo: Hucitec, 1998. 173 p. (Saúde em Debate, 112).

DUSSAULT, G. "Lições da reforma dos sistemas de saúde do Quebec". In: BUSS, P.M.; LABRA, M.E. (Orgs.). *Sistemas de saúde: continuidades e mudanças; Argentina, Brasil, Chile, Espanha, Estados Unidos, México e Quebec*. São Paulo: Hucitec; Rio de Janeiro: Fiocruz, p.245-259, 1995.

FARIA M.A.M.; JATENE, A.D. (Orgs.). *Saúde e movimentos sociais: o SUS no contexto da revisão constitucional de 1993*. São Paulo: Edusp, 1995. 215p.

FLEURY, Sonia T. (org.) *Saúde e democracia: a luta do CEBES*. São Paulo: Lemos Editorial, 1997.

_____. *Estado sem cidadãos. Seguridade Social na América Latina*. Rio de Janeiro. Editora Fiocruz.

_____. *O Dilema da Reforma Sanitária Brasileira In Reforma Sanitária Itália e Brasil*. Berlinguer: Teixeira Fleury e Campos (org.). São Paulo; HUCITEC/Cebes, 1988.

_____. "Reflexões Teóricas sobre Democracia e Reforma Sanitária". In: _____. (org.) *Reforma Sanitária em Busca de uma Teoria*. São Paulo: Cortez; Rio de Janeiro: Associação Brasileira de Pós-Graduação em Saúde Coletiva, 1989.

FRANCA, Susete B. *A hegemonia do SUS e a relação público/privado na assistência hospitalar*. Brasília: ENAP, 2002. 24 p. (Texto para discussão, 46).

GIOVANELLA, L. e FLEURY, S. *Universalidade da atenção à saúde: acesso como categoria de análise*. In: EIBENSCHUTZ, C. (Org.). *Política de saúde: o público e o privado*. Rio de Janeiro: Fiocruz, p.177-198, 1996.

HAM, C. (Ed.). *Health care reform: Learning from international experience*. Buckingham, Philadelphia: Open Univ., 1998.

IYDA, Massako. *Cem anos de saúde pública: a cidadania negada*. São Paulo: UNESP, 1994. 148

LIMA, M.H.C.; CARVALHO, M.S. "Análise organizacional de um subsistema de saúde". In: JUNQUEIRA, L.A.P. (Org.). *Reforma do Estado e mudança institucional: o caso do Iamspe*. São Paulo: Fundap, p.24-51, 1998.



LONDOÑO, J.L.; FRENK, J. *Pluralismo estruturado: Hacia un modelo innovador para la reforma de los sistemas de salud en América Latina*. Washington, D.C.: BID, 1997. (Serie de Documentos de Trabajo, 353).

MÉDICI, A.C. *Los gastos de salud en las familias en Brasil: algunas evidencias de su caracter regressivo*. Washington: BID, 2001.

MENDES, E.V. *Uma Agenda Para a Saúde*. São Paulo: Hucitec, 1996.

PEREIRA, L.C.B. *Reforma do Aparelho de Estado e a Constituição Brasileira*. Brasília: MARE/ENAP.1995.

RIBEIRO, Jose Mendes; COSTA, Nilson do Rosário. *Consórcios municipais no SUS*. Brasília: IPEA, 1999. 38 p. (Texto para Discussão, n. 669).

SALAZAR, Andrea et al. (org.). *O SUS pode ser seu melhor plano de Saúde*. 3ª ED. São Paulo: IDEC, 2006. Disponível em :www.idec.org.br

SOARES, Laura T. (Org.). *Tempo de desafios: a política social democrática e popular no governo do Rio Grande do Sul*. Petrópolis: Vozes, 2002. 343 p.

Artigos e Periódicos

ALMEIDA, Leila Tendrih de Freitas. "Estado e Modelo Excludente". *São Paulo em Perspectiva*. Revista da Fundação Seade.- v.04/ n.º.2. São Paulo. Abr-Jun .1990.

BAHIA, L. "Planos privados de saúde: luzes e sombras no debate setorial dos anos 90". *Ciência & Saúde Coletiva*, São Paulo, Abrasco, v.6, n.2, p.329-339, abr./jun. 2001.

BAYER, G.F.; LEIS, H. "Saúde enquanto questão politicamente intermediada". *Serviço Social & Sociedade*, v.22, p.103-125, 1986.

BRASIL. Conselho Nacional de Secretários de Saúde. *Para entender a gestão do SUS*. Brasília: CONASS, 2003. 247 p.

BRASIL. Ministério da Saúde. *Pactos pela vida, em defesa do SUS e de gestão: diretrizes operacionais*. Brasília: Ministério da Saúde, 2006. 75 p. (Pactos pela Saúde. Série A. Normas e manuais técnicos, v.1).

BRAVO, Maria. I.S. "A Política de Saúde na Década de 90: Projetos em Disputa". In: *Superando Desafios – Cadernos de Serviço Social do Hospital Universitário Pedro Ernesto*. Vol.4. Rio de Janeiro: UERJ, HUPE, Serviço Social, 1999.

CECÍLIO, L.C.O. "Modelos tecno-assistenciais em saúde: da pirâmide ao círculo, uma possibilidade a ser explorada". *Cad. Saúde Pública*, Rio de Janeiro, Fiocruz, v.13, n.3, p.469-478, jul./set. 1997.



COHN, Amélia. "A Saúde Paulista: a uniformidade na desigualdade". *São Paulo em Perspectiva*. Revista da Fundação Seade. v.02/ n.º.4.São Paulo.Out-Dez , 1988.

Disponível em: <http://www.seade.gov.br/produtos/spp/index.php?men=res>.

CAMPOS, Anna Maria Monteiro; COSTA, Isabel de Sá Affonso da. "Modernismo, pós-modernismo e política pública: uma leitura sobre a normalização dos recursos humanos no SUS". *RAP*, Rio de Janeiro: FGV, v. 37, n. 3, p. 539-50, Maio./Jun. 2003.

COHN, Amélia. "Descentralização, Cidadania e Saúde". *São Paulo em Perspectiva*. Revista da Fundação Seade v.06/ n.º.4.São Paulo.Out-Dez 1992 .

COSTA, Olavo V. "Direito à Saúde no Brasil: entre a prevenção de doenças e o tratamento de doentes". *São Paulo em Perspectiva*. Revista da Fundação Seade.v.13/ n.º.3.São Paulo. Jul-Set.1999 .

DUARTE, C.M.R. "Unimed: história e características da cooperativa de trabalho médico no Brasil". *Cad.Saúde Pública*, Rio de Janeiro, Fiocruz, v.17, n.4, p.999-1.008, jul./ago. 2001.

ELIAS, Paulo Eduardo M. "A Municipalização da Saúde em São Paulo: dimensões políticas e econômicas". *São Paulo em Perspectiva*. Revista da Fundação Seade v.06/ n.º.4.São Paulo. Out-Dez .1992 .

Disponível em: <http://www.seade.gov.br/produtos/spp/index.php?men=res>

FALEIROS, V.P. "Prioridades versus escassez de recursos em saúde". In: SIMPÓSIO A ética da alocação de recursos em saúde. *Bioética*. Brasília, DF: Conselho Federal de Medicina, v.5, n.1, p.35-40,1997.

GERSCHMAN, Silvia V.; et al. "O setor hospitalar filantrópico e alguns desafios para as políticas em saúde". *RAP*, Rio de Janeiro: FGV, v. 37, n. 2, p. 265--83, Mar/Abr. 2003.

MORENO, Claudia R. de C.;MARINA, Frida e ROTENBERG, Lúcia F. "A saúde do trabalhador na sociedade 24 horas". *São Paulo em Perspectiva*. Revista da Fundação Seade.v.17/ n.º.1/ Jan-Mar 2003

NAVARRETE, G. et al. "Sector privado – Sector público en salud: alternativas para su desarrollo". *Cuad. Méd.-Soc*, Santiago do Chile, v.33, n.4, p.62-71, set. 1992.

OLIVEIRA, M.H.B.; VASCONCELOS, L.C.F. "Política de saúde do trabalhador no Brasil: muitas questões sem respostas". *Cad. Saúde Pública*, Rio de Janeiro, Ensp/Fiocruz, v.8, n. 2, 1992, p.150-156, abr./jun. 1992.

PINHEIRO, R.S.; TRAVASSOS, C. "Estudo da desigualdade na utilização de serviços de saúde por idosos em três regiões da cidade do Rio de Janeiro". *Cad. Saúde Pública*, Rio de Janeiro, Fiocruz, v.15, n.3, p.487-496, jul./set. 1999.

SANTOS, N.R. "O Dilema Estadista II: de como é forjado o espaço das políticas como exemplos da área da saúde". *Revista Saúde em Debate*, Londrina, Cebes, v.28, n.1, p.5-15, mar. 1990.

SILVA, José Paulo Vicente da; PINHEIRO, Roseni; MACHADO, Felipe Rangel S,. "Integralidade como inovação institucional - a experiência da Secretaria de Saúde/RS, 1999-2002: considerações sobre a gestão no SUS". *RAP*, Rio de Janeiro: FGV, v. 38, n. 3, Maio/Jun2004.



SILVA, Pedro Luiz Barros. "Serviços de Saúde: o dilema do SUS na nova década". *São Paulo em Perspectiva*. São Paulo: Seade, v. 17, n. 1, p. 69-85, Jan./ Març. 2003.

Sítios na internet

1. Sites governamentais (União – Estados – Capitais):

1.1 Executivo

Presidência da República- <http://www.presidencia.gov.br/>

Ministério da Saúde- <http://portal.saude.gov.br/saude/>

Governo do Acre - <http://www.ac.gov.br/>- <http://www.pmrba.ac.gov.br/v3/>

Governo do Estado de Alagoas - <http://www.governo.al.gov.br/>

Governo do Amazonas - <http://www.amazonas.am.gov.br/>

Governo do Estado da Bahia - <http://www.ba.gov.br/>

Governo do Estado de Ceará - <http://www.ceara.gov.br/>

Governo do Distrito Federal - <http://www.districtofederal.df.gov.br/>

Governo do Espírito Santo- <http://www.es.gov.br/>

Governo do Estado de Goiás - <http://www.goias.go.gov.br/>

Governo do Estado do Maranhão - <http://www.ma.gov.br/cidadao/>

Governo do Estado de Mato Grosso - <http://www.mt.gov.br/>

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul - <http://www.ms.gov.br/>

Governo do Estado de Minas Gerais - <https://www.mg.gov.br/>

Governo do Estado do Pará - <http://www.pa.gov.br/>

Governo do Estado do Paraná - <http://www.parana.pr.gov.br/>

Governo do Estado da Paraíba - <http://www.paraiba.pb.gov.br/>

Governo do Estado de Pernambuco - http://www.pe.gov.br



Governo do Estado do Piauí - <http://www.pi.gov.br/index.php>

Governo do Estado do Rio de Janeiro – <http://www.governo.rj.gov.br/>

Governo do Estado do Rio Grande do Norte - <http://www.rn.gov.br/>

Governo do Estado do Rio Grande do Sul - <http://www.estado.rs.gov.br/>

Governo do Estado de Roraima - <http://www.rr.gov.br/>

Governo do Estado de Rondônia - <http://www.rondonia.ro.gov.br/>

Governo do Estado de Santa Catarina - <http://www.sc.gov.br/>

Governo do Estado de São Paulo - <http://www.saopaulo.sp.gov.br/>

Governo do Estado de Sergipe - <http://www.agencia.se.gov.br/>

Governo do Estado do Tocantins - <http://www.portaldocidadao.to.gov.br/>

Prefeitura de Aracaju - www.aracaju.se.gov.br

Prefeitura de Belém- <http://www.belem.pa.gov.br/>

Prefeitura de Belo Horizonte - <http://portal2.pbh.gov.br/pbh/index.html>

Prefeitura de Boa Vista- <http://www.boavista.rr.gov.br/>

Prefeitura de Campo Grande-MS- <http://www.pmcg.ms.gov.br/>

Prefeitura de Brasília - <http://www.brasilia.df.gov.br/>

Prefeitura de Cuiabá - MT- <http://www.cuiaba.mt.gov.br/>

Prefeitura de Curitiba - <http://www.curitiba.pr.gov.br/>

Prefeitura de Florianópolis - <http://www.pmf.sc.gov.br/>

Prefeitura de Fortaleza - <http://www.fortaleza.ce.gov.br/>

Prefeitura de Goiânia - <http://www.goiania.go.gov.br/>

Prefeitura de João Pessoa - <http://www.joaopessoa.pb.gov.br/>

Prefeitura de Maceió - <http://www.maceio.al.gov.br/>



Prefeitura de Manaus - <http://www.manaus.am.gov.br/>

Prefeitura de Natal - <http://www.natal.rn.gov.br/>

Prefeitura de Palmas - <http://www.palmas.to.gov.br/>

Prefeitura de Porto Alegre- <http://www.portoalegre.rs.gov.br/>

Prefeitura de Porto Velho - <http://www.portovelho.ro.gov.br/>

Prefeitura do Recife - <http://www.recife.pe.gov.br/>

Prefeitura de Rio Branco - <http://www.pmrbr.ac.gov.br/v3/>

Prefeitura do Rio de Janeiro - <http://www.rio.rj.gov.br/>

Prefeitura de Salvador - <http://www.pms.ba.gov.br/>

Prefeitura de São Luís- <http://www.saoluis.ma.gov.br/>

Prefeitura de São Paulo - <http://www.capital.sp.gov.br/>

Prefeitura de Teresina- <http://www.teresina.pi.gov.br/>

Prefeitura de Vitória - <http://www.vitoria.es.gov.br/home.asp>

1.2 Legislativo

Senado Federal- <http://www.senado.gov.br/sf/>

Câmara dos Deputados - <http://www2.camara.gov.br/>

Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo- <http://www.al.sp.gov.br/portal/site/alesp/>

Assembléia Legislativa do Estado do Rio de Janeiro- <http://www.alerj.rj.gov.br/>

Assembléia Legislativa do Estado de Minas Gerais- <http://www.almg.gov.br/>

Assembléia Legislativa do Estado do Espírito Santo- <http://www.al.es.gov.br/>

Assembléia Legislativa do Estado de Goiás - <http://www.assembleia.go.gov.br/>

Assembléia Legislativa do Estado Do Rio Grande do Sul- <http://www.al.rs.gov.br/>



Assembléia Legislativa do Estado de Santa Catarina - <http://www.alesc.sc.gov.br/al/index.php>

Assembléia Legislativa do Estado do Paraná - <http://www.alep.pr.gov.br/>

Assembléia Legislativa do Estado de Alagoas - <http://www.ale.al.gov.br/>

Assembléia Legislativa do Estado de Sergipe - <http://www.al.se.gov.br/>

Assembléia Legislativa do Estado de Pernambuco - <http://www.alepe.pe.gov.br/>

Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba - <http://www.al.pb.gov.br/>

Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte- <http://www.al.rn.gov.br/>

Assembléia Legislativa do Estado do Maranhão - <http://www.al.ma.gov.br/>

Assembléia Legislativa do Estado da Bahia - <http://www.al.ba.gov.br/>

Assembléia Legislativa do Estado do Ceará - <http://www.al.ce.gov.br/>

Assembléia Legislativa do Estado do Piauí - <http://www.alepi.pi.gov.br/>

Assembléia Legislativa do Estado do Amazonas - <http://www.aleam.gov.br/>

Assembléia Legislativa do Estado do Acre - <http://www.aleac.ac.gov.br/>

Assembléia Legislativa do Estado de Rondônia - <http://www.ale.ro.gov.br/>

Assembléia Legislativa do Estado de Roraima - <http://www.al.rr.gov.br/>

Assembléia Legislativa do Estado de Mato Grosso- <http://www.al.mt.gov.br/>

Assembléia Legislativa do Estado do Mato Grosso do Sul- <http://www.al.ms.gov.br/>

Assembléia Legislativa do Estado de Tocantins - <http://www.al.to.gov.br/>

Assembléia Legislativa do Estado do Pará - <http://www.alepa.pa.gov.br/>

Assembléia Legislativa do Estado do Amapá - <http://www.al.ap.gov.br/>

Câmara Legislativa do Distrito Federal - <http://www.cl.df.gov.br/portal>

Câmara Municipal de São Paulo - <http://www.camara.sp.gov.br/>

Câmara Municipal do Rio de Janeiro - <http://www.camara.rj.gov.br/>



Câmara Municipal de Vitória - <http://www.cmv.es.gov.br/>

Câmara Municipal de Porto Alegre - <http://www.camarapoa.rs.gov.br/>

Câmara Municipal de Florianópolis - <http://www.cmf.sc.gov.br/>

Câmara Municipal de Curitiba - <http://www.cmc.pr.gov.br/>

Câmara Municipal de Cuiabá - <http://www.camaracba.mt.gov.br/>

Câmara Municipal de Belo Horizonte - <http://www.cmbh.mg.gov.br/>

Câmara Municipal de Goiânia - <http://www.camaragyn.go.gov.br/>

Câmara Municipal de Palmas - www.interlegis.gov.br/comunidade/casas_legislativas/municipal/TO/

Câmara Municipal de Salvador - <http://www.cms.ba.gov.br/>

Câmara Municipal de Maceió - www.interlegis.gov.br/comunidade/casas_legislativas/municipal/AL

Câmara Municipal de Recife - <http://www.camara.recife.pe.gov.br>

Câmara Municipal de João Pessoa - <http://www.cmjp.pb.gov.br/>

Câmara Municipal de São Luís - <http://www.cmsl.ma.gov.br/>

Câmara Municipal de Teresina - http://www.camarateresina.pi.gov.br/site/site_novo/

Câmara Municipal de Natal - <http://www.cmnat.rn.gov.br/>

Câmara Municipal de Belém - <http://www.cmb.pa.gov.br/>

Câmara Municipal de Porto Velho - www.interlegis.gov.br/comunidade/casas_legislativas/municipal/RO

Câmara Municipal de Boa Vista - www.interlegis.gov.br/comunidade/casas_legislativas/municipal/RR

Câmara Municipal de Campo Grande - <http://www.camaraonline.ms.gov.br/>

Câmara Municipal de Manaus - <http://www.cmm.am.gov.br/>

Câmara Municipal de Aracaju - <http://www.cmaju.se.gov.br/>

Câmara Municipal de Macapá - <http://www.cmm.ap.gov.br/>

Câmara Municipal de Fortaleza - <http://www.cmfor.ce.gov.br/>



Câmara Municipal de Rio Branco - <http://www.cmrbr.ac.gov.br/>

1.3 Judiciário

Conselho da Justiça Federal - <http://www.jf.gov.br/>

Defensoria Pública da União - <http://www.mj.gov.br/defensoria>

Supremo Tribunal Federal - <http://www.stf.gov.br/>

Superior Tribunal de Justiça - http://www.stj.gov.br/portal_stj/publicacao/engine.wsp

Ministério Público do Estado de Alagoas - <http://www.mp.al.gov.br/>

Ministério Público do Estado de Goiás - <http://www.mp.go.gov.br/index.asp>

Ministério Público de Maranhão - <http://www.pgj.ma.gov.br/>

Ministério Público de Mato Grosso - <http://www.pgj.mt.gov.br/>

Ministério Público de Mato Grosso do Sul - <http://www.mp.ms.gov.br/>

Ministério Público de Minas Gerais - <http://www.mp.mg.gov.br/extranet/internet.action>

Ministério Público de Pernambuco - <http://www.mp.pe.gov.br/>

Ministério Público de Rondônia - <http://www.mp.ro.gov.br/>

Ministério Público de Roraima <http://www.mp.rr.gov.br/>

Ministério Público de Santa Catarina - <http://www.mp.sc.gov.br/portal/>

Ministério Público de São Paulo - <http://www.mp.sp.gov.br/>

Ministério Público do Acre - <http://www.mp.ac.gov.br/>

Ministério Público do Amazonas - <http://www.mp.am.gov.br/>

Ministério Público do Ceará - <http://www.pgj.ce.gov.br/>

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios - <http://www.mpdft.gov.br/>

Ministério Público do Espírito Santo - <http://www.mpes.gov.br/>



Ministério Público do Paraná - <http://www.mp.pr.gov.br/>

Ministério Público do Pará- <http://www.mp.pa.gov.br/>

Ministério Público do Rio Grande do Sul - <http://www.mp.rs.gov.br/>

Ministério Público do Rio de Janeiro- <http://www.mp.rj.gov.br/>

Ministério Público do Tocantins - <http://www.mp.to.gov.br/>

Ministério Público da Bahia- <http://www.ba.gov.br/>

Procuradoria Geral da República - <http://www2.pgr.mpf.gov.br/>

2. ONGs e Organismos Internacionais:

ABOP - Associação Brasileira de Orçamento Público - <http://www.abop.org.br/>

ABONG - Associação Brasileira de Organizações Não Governamentais- <http://www.abong.org.br>

Associação Brasileira de Estudos Populacionais

http://www.abep.org.br/usuario/GerenciaNavegacao.php?caderno_id=461&nivel=2

BID - Banco Interamericano de Desenvolvimento-<http://www.iadb.org/index.cfm?language=portuguese>

Cepal - Comisión Económica para América Latina y Caribe -<http://www.eclac.org/>

Frente Nacional de prefeitos - <http://www.fnp.gov.br>

IBASE - Instituto Brasileiro de Análises Sociais e Econômicas-<http://www.ibase.org.br/>

PNUD-Programa das Nações Unidas para o Desenvolvimento - <http://www.pnud.org.br/home/>

Bibliotecas e Centros de Pesquisa

Associação Nacional dos Centros de Pós-Graduação em Economia - ANPEC- <http://www.anpec.org.br>

Associação Nacional de Pós-Graduação e Pesquisa em Ciências Sociais –ANPOCS -
<http://www.anpocs.org.br/portal/>

Biblioteca Fundação Getúlio Vargas - <http://www.fgv.br>

Biblioteca da Pontifícia Universidade Católica de São Paulo - <http://www.pucsp.br>
CEBRAP (Centro Brasileiro de Análise e Planejamento) - <http://www.cebrap.org.br/index.asp>



CEPAM - Centro de Estudos e Pesquisas em Administração Municipal - Fundação Prefeito Faria Lima - <http://www.cepam.sp.gov.br/v11/index.asp>

CLAD- Centro Latinoamericano de Administração para o Desenvolvimento –em espanhol - <http://www.clad.org.ve/>

DIEESE - Departamento Intersindical de Estatística e Estudos Sócio-Econômicos - <http://www.dieese.org.br>

Fundação Joaquim Nabuco - <http://www.fundaj.gov.br>

Fundação Konrad Adenauer Stiftung -<http://www.adenauer.org.br/index.asp>

FUNDAP- Fundação do Desenvolvimento Administrativo - <http://www.fundap.sp.gov.br/index.asp>
Revista SP.GOV –versão eletrônica

IBGE - Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística- <http://www.ibge.gov.br/home/>

IPEA - Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada- <http://www.ipea.gov.br/default.jsp>

Núcleo de Pesquisas em Políticas Públicas da Universidade de Brasília - UNB:
<http://www.unb.br/ceam/np3/biblioteca.shtml>

Núcleo de Estudos de Políticas Públicas da Unicamp - NEPP - <http://www.nepp.unicamp.br/>

Núcleo Interdisciplinar de Políticas Públicas da Universidade Federal de São Carlos UFSC- NIPP
Centro de Filosofia e Ciências Humanas - Departamento de Sociologia e Ciência Política – Universidade Federal de São Carlos - <http://www.cfh.ufsc.br/~nipp/>

Sociedade Brasileira de Sociologia - <http://www.sbsociologia.com.br/>

Universidade Federal da Bahia – UFBA - Escola de Administração-Departamento de Finanças e Políticas Públicas - http://www.ufba.br/~paulopen/ADM_Políticas_Sociais.html

IEA USP (Instituto de Estudos Avançados) - <http://www.iea.usp.br/iea/>

IUPERJ - Instituto Universitário de Pesquisas do Rio de Janeiro, Programa de Pós-Graduação em Sociologia e Ciência Política - <http://www.iuperj.br/>

NEC - Núcleo de Estudos Contemporâneos da UFF - <http://www.historia.uff.br/nec/>

Instituto de Ciência Política da Universidade de Brasília - www.unb.br/pol/
Programa de Pós-Graduação em Ciência Política da UFRJ - www.ifcs.ufrj.br/~ppgcp/

PPGS/Programa de Pós-Graduação em Sociologia da Universidade Federal de Pernambuco - http://www.dcs.ufpe.br/sociologia/index.php?option=com_frontpage&Itemid=1

Departamento de Ciência Política da UFMG - dcp.fafich.ufmg.br/



Núcleo de Ética e Filosofia da Universidade Federal de Santa Catarina - <http://www.cfh.ufsc.br/~wfil/nefipo/>

NEPPU – Núcleo de Opinião e Políticas Públicas da Universidade Federal de Pernambuco - <http://www.ufpe.br/neppu/>

Centro de Documentação e Apoio à Pesquisa/UNESP - <http://www.cedap.assis.unesp.br/>

NEAMP (Núcleo de Estudos em Arte, Mídia e Política da PUC SP) - <http://www.pucsp.br/neamp/>

NADD (Núcleo de Apoio à Pesquisa Sobre Democratização e Desenvolvimento da USP) - <http://www.nadd.prp.usp.br/>

Escolas de Governo¹

Fontes:

Escolas de Governo no Brasil

(fonte: http://www.anesp.org.br/005/00502005.asp?ttCD_CHAVE=11234)

Associação Nacional dos Especialistas em Políticas Públicas e Gestão Governamental

http://www.anesp.org.br/005/00502005.asp?ttCD_CHAVE=11234

Rede Nacional de Escolas de Governo - http://www2.enap.gov.br/rede_escolas/

ENAP – Escola Nacional de Administração Pública

Escola Nacional de Administração Pública é uma fundação pública, vinculada ao Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, situada em Brasília - DF.

Foi criada em 19 de setembro 1986, e tem como finalidade "promover, elaborar e executar os programas de capacitação de recursos humanos para a Administração Pública Federal, visando o desenvolvimento e a aplicação de tecnologias de gestão que aumentem a eficácia, a qualidade e a produtividade permanente dos serviços prestados pelo Estado aos cidadãos" (Dec. 773/93 - Estatuto da ENAP) e implementar "a seleção, formação e o aperfeiçoamento dos quadros superiores do pessoal civil da Administração Pública" (art. 3º do Dec. 94.243/86).

<http://www.enap.gov.br/>

Escolas de Governo Federais:

Academia da Força Aérea - AFA/SP - <http://www.afa.aer.mil.br/>

Academia Militar das Agulhas Negras - AMAN/RJ - <http://www.aman.ensino.eb.br/>

Academia Nacional de Polícia - ANP/DF

Agência Brasileira de Inteligência - ABIN/DF - <http://www.abin.gov.br/>

¹ As escolas que não aparecem com um link de sua página internet é porque no momento da realização deste levantamento a página não estava disponível.



Câmara dos Deputados - CEFOR/DF - <http://www2.camara.gov.br/>

Escola de Advocacia Geral da União - DF

Escola de Administração e Capacitação de Servidores do Trib. Regional do Trabalho da 1ª Região - ESACS/RJ - <http://www.trtrio.gov.br/concursos/treinamento/treinamento.htm>

Escola de Administração Judiciária do TRT da 9ª Região

Escola Judicial do TRT - 3ª Região - <http://www.mg.trt.gov.br/conheca/escola/escola.htm>

Escola de Administração Fazendária - ESAF/DF - <http://www.esaf.fazenda.gov.br/>

Escola Nacional de Administração Pública - ENAP/DF - <http://www.enap.gov.br/>

Escola Nacional de Ciências Estatísticas - ENCE/ RJ - <http://www.ence.ibge.gov.br/>

Escola Nacional de Saúde Pública - ENSP /RJ - <http://www.ensp.fiocruz.br/>

Escola Naval - EN/RJ - <http://www.ensp.fiocruz.br/>

Escola Superior de Guerra - ESG/RJ

Escola Superior do Ministério Público da União - ESMPU/DF - <http://www3.esmpu.gov.br/>

Fundação Joaquim Nabuco - FUNDAJ/PE - <http://www.fundaj.gov.br/notitia/servlet/newstorm.ns.presentation.NavigationServlet?publicationCode=16>

Instituto Rio Branco – Ministério das Relações Exteriores IRBR/DF - <http://www2.mre.gov.br/irbr/index.htm>

Instituto Serzedello Corrêa - ISC/TCU/DF

Universidade Corporativa - SERPRO/DF

INSS - Superintendência de São Paulo

Universidade Corporativa Caixa Econômica Federal/DF - <http://www.caixa.gov.br/>

Universidade Corporativa da Petrobrás/RJ - <http://www2.petrobras.com.br/portugues/index.asp>

Universidade Corporativa do BACEN/DF - Gerência de Educação Corporativa - <http://www.bcb.gov.br/>

Universidade Corporativa Banco do Brasil - <http://www.bb.com.br/appbb/portal/bb/unv/index.jsp>

Universidade do Legislativo - UNILEGIS/DF

Universidade dos Correios/DF - <http://www.correios.com.br/universidadecorreios/>



Escolas Estaduais:

Academia de Bombeiro Militar do Distrito Federal

Diretoria de Desenvolvimento de Recurso Humanos - SAEB/BA

Escola de Administração Pública do Amapá - EAP - <http://www.eap.ap.gov.br/>

Escola de Contas e Gestão do TCE - RJ

Escola de Contas Públicas Prof. Barreto Guimarães / TCE-PE - <http://www.tce.pe.gov.br/escola/>

Escola de Gestão da Justiça e da Segurança - EsGJS/RS

Escola de Gestão e Controle Francisco Jurema/RS - <http://www.tce.rs.gov.br/>

Escola de Gestão Pública do DF

Escola de Governo do Paraná

Escola de Gov. Professor Paulo Neves de Carvalho da Fundação João Pinheiro/MG - <http://www.eg.fjp.gov.br/>

Escola de Governo de Pernambuco - <http://www.sare.pe.gov.br/escolagov.html>

Escola de Governo do Estado do Piauí - EGEPI

Escola de Governo do Maranhão - EGMA - <http://www.egma.ma.gov.br/>

Escola de Governo e Gestão Municipal/MA -

http://www2.enap.gov.br/rede_escolas/index.php?option=com_content&task=view&id=13&Itemid=27

Escola de Governo do Mato Grosso do Sul - <http://www.escolagov.ms.gov.br/inicial/index.php>

Escola de Governo do Pará - <http://www.escoladegoverno.pa.gov.br/>

Escola de Governo e Cidadania - SC

Escola de Governo Germano Santos - EGGS/AL

Escola de Governo - MT - <http://www.escoladegoverno.mt.gov.br/>

Escola do Serviço Público do Espírito Santo - ESESP/ES

Escola do Legislativo - Assembléia Legislativa do Estado de Minas Gerais - <http://www.almg.gov.br/>

Escola do Legislativo Deputado Romildo Bolzan, Assembléia Legislativa do Rio Grande do Sul -

http://www2.enap.gov.br/rede_escolas/index.php?option=com_content&task=view&id=13&Itemid=27



Fundação do Desenvolvimento Administrativo - FUNDAP/SP - <http://www.fundap.sp.gov.br/>

Fundação do Desenvolvimento dos Recursos Humanos - FDRH/RS - <http://www.fdrh.rs.gov.br/>

Fundação Escola de Governo do Rio Grande do Norte - <http://www.searh.rn.gov.br/>

Fundação Escola de Serviço Público - FESP/RJ - <http://www.fesp.rj.gov.br/>

Fundação Escola do Servidor Público do Estado do Acre

Fundação João Pinheiro - Escola de Governo de Minas Gerais - <http://www.fjp.gov.br/>

Fundação Luís Eduardo Magalhães - <http://www.flem.org.br/>

Gerência Executiva da Escola de Governo - GO

Instituto Paranaense de Desenvolvimento Econômico e Social -IPARDES - <http://www.ipardes.gov.br/>

Sead/PI

Secretaria de Estado de Planejamento e Desenvolvimento Econômico/AM

Escolas Municipais:

Centro de Treinamento da Secretária de Administração do Município - PB

Escola de Adm. Pública de Diadema

Escola de Desenvolvimento do Servidor Municipal - EDSM/Jacareí/SP - <http://www.jacarei.sp.gov.br/>

Escola de Gestão Pública de Porto Alegre

Escola Municipal de Governo de São Carlos

Fundação Escola de Serviço Público Municipal - <http://www.manaus.am.gov.br/secretarias/escoladeServicoPublico>

Fundação de Educação Profissional e Administração Pública de Itajaí - FEAPI / SC

Fundação João Goulart - <http://www.rio.rj.gov.br/fjg/>

Fundação José Pedro de Oliveira - Campinas

Instituto Municipal de Adm. Pública - IMAP

Prefeitura da cidade de São Paulo - Secretaria Municipal de Gestão Pública -
<http://www.capital.sp.gov.br/portalmmsp/homec.jsp>

Prefeitura Municipal de Campinas - SP - <http://www.campinas.sp.gov.br/>



Secretaria Administrativa dos Municípios Salvador - <http://www.pms.ba.gov.br/>

Secretaria de Administração de Santo André - <http://www.santoandre.sp.gov.br/>

Secretaria de Administração de Vitória

Secretaria de Administração do Recife - <http://www.recife.pe.gov.br/pr/secadministracao/>

Secretaria Municipal de Administração de Guarulhos - <http://www.guarulhos.sp.gov.br/>

Secretaria Municipal de Administração do Rio de Janeiro - <http://www.rio.rj.gov.br/sma/>

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos de Goiânia

Secretaria Municipal de Administração, Recursos Humanos e Finanças de Natal - SEMAF - <http://www.natal.rn.gov.br/semaf/>

Universidades e Instituições de Ensino:

Universidade de Brasília - UnB - <http://www.unb.br/>

Escola de Governo no IFCH/UFRGS - <http://www.ufrgs.br/ifch/>

Universidade Federal do Pará – UFPA - <http://www.ufpa.br/capacit/>

Universidade Federal de Rondônia - UNIR/RO - <http://www.unir.br/>

Universidade Federal de Roraima - <http://www.ufrb.br/>

Universidade de São Paulo - USP - <http://www.usp.br/gr/>

Escola Brasileira de Administração Pública e de Empresas / FGV - <http://www.ebape.fgv.br/comum/asp/index.asp>

Escolas de Governo em outros países:

ENA - Ecole Nationale d'Administration – França - <http://www.ena.fr/accueil.php>

IIAP – Institut International d'Administration Publique - <http://www.iiap.fr/>

National School of Government – UK - <http://www.nationalschool.gov.uk/>

ENAP - Ecole Nationale d'Administration Publique – Canadá - <http://www.nationalschool.gov.uk/>

IPAC – The Institute of Public Administration of Canada - <http://www.ipac.ca/>

School of Public Administration - University of Victoria - British Columbia - Canadá - <http://publicadmin.uvic.ca/future06/index.htm>



Instituto Vasco de Administración Pública -

<http://www1.universia.net/CatalogaXXI/C10036PPESII1/E152115/index.html>

Egap - Escola Galega da Administración Pública - <http://egap.xunta.es/>

Escola d'Administració Pública de Catalunya - <http://www.eapc.es/>

Universidad Autónoma de Barcelona - Programa de Gestión Pública - http://www.idec.upf.edu/oferta/dgov_dir.htm

Escuela Superior de Administración Pública (ESAP) – Colombia - <http://www.esap.edu.co/>

Instituto Nacional de Administração - Portugal - <http://www.ina.pt/>

Oficina Nacional del Servicio Civil – Uruguai

IPAA – The Institute of Public Administration Australia - <http://www.ipaa.org.au/>

EIPA – European Institute of Public Administration - Países Baixos

IFA – L' Institut de Formation de l'Administration fédérale (Bélgica) -

<http://www.belgium.be/eportal/application?pageid=charterDetailPage&navId=3643>

Université de Lausanne. IDHEAP – Institut de Hautes Études en Administration Publique - Suíça

IPAEI – Institute of Public Administration and European Integration (Bulgária) - <http://www.ipaei.government.bg/>

The National School of Public Administration – Polónia

IPA – Institute of Public Administration (Irlanda) - <http://www.ipa.ie/>

Scuola Superiore della Pubblica Amministrazione (SSPA) - Italia -

<http://www.sspa.it/pagina.php?a=154&PHPSESSID=d873fe646605fc97a85db04bf147b2b6>

National Academy of Public Administration (Washington) - <http://www.napawash.org/>

The George Washington University - EUA - <http://www.gwu.edu/index.cfm>

John Fitzgerald Kennedy School of Government - EUA - <http://ksgwww.harvard.edu/>

IPA – Institute of Public Administration (New York) - <http://www.ipa.udel.edu/directory/faculty-staff.html>

Filmes

Título: Estamira

Título Original: Estamira

Gênero: Documentário



Tempo de Duração: 115 minutos

Ano de Lançamento (Brasil): 2006

Site Oficial: www.estamira.com.br

Direção: Marcos Prado

Uma mulher de 63 anos que vive e trabalha em um aterro sanitário analisa questões de interesse global.

Fonte: <http://adorocinema.cidadeinternet.com.br/filmes/estamira/estamira.asp>

Título: Doutores da Alegria

Gênero: : Documentário

Diretor: Mara Mourão

Ano de Produção: 2005

Sinopse: A diretora Mara Mourão (Avassaladoras) leva às telas o trabalho do grupo Doutores da Alegria, cujos integrantes se vestem de palhaços para alegrar crianças internadas

Fonte: <http://adorocinema.cidadeinternet.com.br/filmes/doutores-da-alegria/doutores-da-alegria.asp>

Título: V de Vingança

Título Original: V for Vendetta

Gênero: Ficção Científica

Diretor: James McTeigue

Ano de Produção: 2006

Sinopse: Em uma Inglaterra totalitária, uma jovem é salva por um homem mascarado, que lidera uma revolução para trazer justiça e liberdade ao país. Com Natalie Portman, Hugo Weaving, Stephen Rea, John Hurt e Stephen Fry.

Título Original: V for Vendetta

Gênero: Ficção Científica

Tempo de Duração: 132 minutos

Ano de Lançamento (EUA / Alemanha): 2006

Site Oficial: www.vdevinganca.com.br

Título: Jardineiro Fiel

Título Original: The Constant Gardener

Gênero: Drama

Tempo de Duração: 129 minutos

Ano de Lançamento (EUA): 2005

Site Oficial: www.theconstantgardener.com

Estúdio: Focus Features / Scion Films Limited / Potboiler Productions Ltd.

Distribuição: Focus Features / UIP

Direção: Fernando Meirelles

Após uma ativista ser assassinada, seu marido parte em viagem para descobrir o que realmente aconteceu com ela. Dirigido por Fernando Meirelles (Cidade de Deus) e com Ralph Fiennes, Rachel Weisz e Pete Postlethwaite no elenco. Vencedor do Oscar de Melhor Atriz Coadjuvante.

<http://adorocinema.cidadeinternet.com.br/filmes/jardineiro-fiel/jardineiro-fiel>

Título Original: Sonhos Tropicais

Gênero: Drama



Tempo de Duração: 120 minutos

Ano de Lançamento (Brasil): 2002

Direção: André Sturm

Roteiro: Fernando Bonassi, Victor Navas e André Sturm, baseado em livro de Moacyr Scliar

Sinopse: Em 1889 chega ao Rio de Janeiro no mesmo navio o sanitarista Oswaldo Cruz (Bruno Giordano), que retorna ao país após anos de estudo na Europa, e a jovem Esther (Carolina Kasting), polonesa que veio ao Brasil na promessa de se casar e constituir família. Cruz logo consegue emprego como médico de uma fábrica de tecidos, enquanto que Esther não tem a mesma sorte, logo descobrindo que a proposta de casamento era apenas uma farsa, preparada no intuito de trazer ao país jovens polonesas, as "polacas", para trabalharem como prostitutas nos bordéis da cidade. Inicialmente Esther resiste ao destino a ela traçado mas, sem opção, acaba cedendo e recebe a ajuda de Vânia (Lu Grimaldi), polaca que nem ela que foi vítima do mesmo golpe anos atrás. Enquanto isso Cruz começa sua ascensão na medicina local, assumindo o comando do Instituto Soropédico de Manguinhos, onde pesquisa a cura de doenças como a peste e a febre amarela. Com o país em colapso financeiro, devido às recusas de diversos navios em aportar no Rio de Janeiro para levar as exportações brasileiras, devido ao alto risco de contágio nas diversas epidemias existentes na cidade, o Presidente Rodrigues Alves (Cecil Thiré) decide, em 1903, implantar um programa de saneamento e urbanização no Rio, capital do país na época. Para tanto conta com o apoio do Prefeito Pereira Passos (Nelson Dantas), que fica responsável pela área urbanística da cidade, e de Oswaldo Cruz, encarregado de combater as epidemias existentes. Decidido a combater as doenças, Cruz não abre mão de utilizar medidas drásticas, que muitas vezes acabam sendo ridicularizadas pela população e até mesmo por integrantes do próprio governo. Entretanto, com o tempo as medidas de Cruz se mostram eficazes. Até que, na tentativa de extinguir a rubéola, Cruz propõe que todos os maiores de 6 meses sejam obrigados a se vacinarem. Temerosos com a vacina, a população se revolta contra tal medida e, auxiliada pela formação de uma aliança entre os opositores ao governo, desencadeia a Revolta da Vacina.

(Fonte: <http://adorocinema.cidadeinternet.com.br/filmes/sonhos-tropicais/sonhos-tropicais.asp>)

Título Original: Cinema, Aspirinas e Urubus

Gênero: Drama

Tempo de Duração: 90 minutos

Ano de Lançamento (Brasil): 2005

Direção: Marcelo Gomes

Roteiro: Marcelo Gomes, Paulo Caldas e Karim Aïnouz, inspirado em relato de viagem de Ranulpho Gomes

Sinopse: Em 1942, no meio do sertão nordestino, dois homens vindos de mundos diferentes se encontram. Um deles é Johann (Peter Ketnath), alemão fugido da 2ª Guerra Mundial, que dirige um caminhão e vende um novo remédio, a aspirina, pelo interior do país. O outro é Ranulpho (João Miguel), um homem simples que sempre viveu no sertão e que, após ganhar uma carona de Johann, passa a trabalhar para ele como ajudante. Viajando de povoado em povoado, a dupla exhibe filmes promocionais sobre o remédio "milagroso" para pessoas que jamais tiveram a oportunidade de ir ao cinema. Aos poucos surge entre eles uma forte amizade.

Num tom suave, o filme retrata uma região sem acesso à cultura, à informação e à saúde, mas com uma contagiante sede por novidades.

(Fonte: <http://adorocinema.cidadeinternet.com.br/filmes/cinema-aspirinas-e-urubus/cinema-aspirinas-e-urubus.asp>)

Título Original: Meninas

Gênero: Documentário



Tempo de Duração: 71 minutos

Ano de Lançamento (Brasil): 2006

Direção: Sandra Werneck

Roteiro: Bebeto Abrantes

Sinopse: A diretora Sandra Werneck acompanha por um ano a vida de três jovens que engravidaram muito cedo. Evelin, 13 anos, está grávida de um jovem de 22 anos que deixou o tráfico de drogas recentemente. Luana, 15 anos, declara que planejou sua gravidez, pois desejava ter um filho só para ela. Edilene, 14 anos, espera um filho de Alex, que também engravidou sua vizinha Joice. Ao longo de um ano é acompanhado o cotidiano destas três jovens.

(Fonte: <http://adorocinema.cidadeinternet.com.br/filmes/meninas/meninas.asp>)

Título Original: Bicho de Sete Cabeças

Gênero: Drama

Tempo de Duração: 80 minutos

Ano de Lançamento (Brasil): 2000

Direção: Laís Bodanzky

Roteiro: Luís Bolognesi

Sinopse: Seu Wilson (Othon Bastos) e seu filho Neto (Rodrigo Santoro) possuem um relacionamento difícil, com um vazio entre eles aumentando cada vez mais. Seu Wilson despreza o mundo de Neto e este não suporta a presença do pai. A situação entre os dois atinge seu limite e Neto é enviado para um manicômio, onde terá que suportar as agruras de um sistema que lentamente devora suas presas.

(Fonte: <http://adorocinema.cidadeinternet.com.br/filmes/bicho-de-7-cabecas/bicho-de-7-cabecas.asp>)

Título Original: Doutores da Alegria

Gênero: Documentário

Tempo de Duração: 96 minutos

Ano de Lançamento (Brasil): 2005

Site Oficial: www.doutoresdaalegriaofilme.com.br

Estúdio: Mamo Filmes / Grifa Mixer / Discovery Networks Latin America / Ibéria / TeleImage

Distribuição: Imovision

Direção: Mara Mourão

Roteiro: Mara Mourão, com a colaboração de Fernando Bolognesi

Sinopse: Rodado no Instituto da Criança do Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina da USP, no Hospital do Mandaqui, no Hospital Cândido Fontoura, no Hospital Albert Einstein e no Hospital do Fundão, o filme mostra o dia-a-dia dos hospitais que recebem visitas do grupo Doutores da Alegria, formado por atores que se vestem de palhaços para alegrar as crianças internadas. A transformação pela qual o ambiente passa com a simples presença dos palhaços, proporcionando cenas engraçadas e ainda presenciando depoimentos tocantes ao lado dos pacientes, seus pais e médicos.

(Fonte: <http://adorocinema.cidadeinternet.com.br/filmes/doutores-da-alegria/doutores-da-alegria.asp>)

Título: O Jardineiro Fiel

Título Original: The Constant Gardener

Gênero: Drama

Tempo de Duração: 129 minutos

Ano de Lançamento (EUA): 2005

Direção: Fernando Meirelles



Roteiro: Jeffrey Caine, baseado em roteiro de John Le Carré

Sinopse: Uma ativista (Rachel Weisz) é encontrada assassinada em uma área remota do Quênia. O principal suspeito do crime é seu sócio, um médico que se encontra atualmente foragido. Perturbado pelas infidelidades da esposa, Justin Quayle (Ralph Fiennes) decide partir para descobrir o que realmente aconteceu com sua esposa, iniciando uma viagem que o levará por três continentes.

O enredo envolvente permite questionar a indústria farmacêutica e pensar a saúde pública brasileira frente ao sistema de saúde praticamente inexistente dos países africanos.

(Fonte: <http://adorocinema.cidadeinternet.com.br/filmes/jardineiro-fiel/jardineiro-fiel.asp>)

Título: As Invasões Bárbaras

Título Original: Les Invasions Barbares

Gênero: Drama

Tempo de Duração: 99 minutos

Ano de Lançamento (Canadá): 2003

Direção: Denys Arcand

Roteiro: Denys Arcand

Sinopse: À beira da morte e com dificuldades em aceitar seu passado, Rémy (Rémy Girard) busca encontrar a paz. Para tanto recebe a ajuda de Sébastien (Stéphane Rousseau), seu filho ausente, sua ex-mulher e velhos amigos. Vencedor do Oscar de Melhor Filme Estrangeiro, o filme mostra a desilusão de uma geração combativa que assiste ao despedaçar das ideologias que defenderam durante décadas e ao triunfo do capitalismo.

No filme, o hospital público canadense é um amontoado pacientes se dividem entre aqueles com direito a uma enfermaria lotada ou aqueles que devem permanecer em macas nos corredores (tal como em nossos hospitais mais procurados). Exames médicos hoje simples, como ressonância magnética, não estão disponíveis e os médicos dedicam pouca atenção aos pacientes: trocam os seus nomes e desconhecem até mesmo as doenças de que sofrem (e falam com eles enquanto comem maçãs). O personagem principal, paciente terminal de um câncer, diz, com altivez: “Eu defendi a nacionalização do sistema de saúde. Agora, não posso reclamar.”

Em meio a temas delicados como o fim das utopias, o direito a uma morte digna, a crise do pensamento socialista, o choque de valores entre o “consumir” e o “conhecer”, Invasões Bárbaras nos possibilita a reflexão sobre o nosso sistema público de saúde comparando-o com os sistemas norte-americano e canadense.

(Fonte: <http://adorocinema.cidadeinternet.com.br/filmes/invasoes-barbaras/invasoes-barbaras.htm>)

Título Original: À Margem da Imagem

Gênero: Documentário

Tempo de Duração: 72 minutos

Ano de Lançamento (Brasil): 2003

Direção: Evaldo Mocarzel

Roteiro: Evaldo Mocarzel e Maria Cecília Loschiavo dos Santos

Sinopse: Documentário sobre as rotinas de sobrevivência, o estilo de vida e a cultura dos moradores de rua de São Paulo, abordando temas como exclusão social, desemprego, alcoolismo, loucura, religiosidade e, como sugere o próprio título, o roubo da imagem dessas comunidades, promovendo assim uma discussão ética dos processos de estetização da miséria.

No que diz respeito à discussão sobre a saúde pública no Brasil, vale a pena observar que o morador de rua vive submetido a todos os tipos de ataque, desde o roubo de seus documentos até as várias doenças que se



espalham pelas ruas, como Aids, tuberculose, sarna e leishmaniose, entre outras. O alcoolismo e a dependência química estimulados pelo desemprego e por um cenário sem esperança são problemas comuns. Além disso, o impacto massacrante desse processo de exclusão sócio-espacial leva o morador de rua a manifestar surtos vertiginosos dos mais variados tipos de doença mental.

(Fonte: <http://adorocinema.cidadeinternet.com.br/filmes/a-margem-da-imagem/a-margem-da-imagem.htm>)

Músicas

Canção *Carta ao Presidente*, Marcelo D2.

Canção *Relampiano*, Lenine.

Canção *Sem Saúde*, Gabriel O Pensador.

Canção *Doutor*, Cidade Negra.

Canção *Metrópole*, Legião Urbana.

Canção *Nos Barracos da Cidade*, Gilberto Gil.

Músicas e Teatro
